
 

平成23年４月24日執行 

 

北上市長選挙及び北上市議会議員補欠選挙 

選 挙 の 記 録 

 

 

区     分 期     日 

選挙期日の告示 平成23年４月17日 

選挙期日（投票日） 平成23年４月24日 

選挙人名簿登録基準日 平成23年４月16日 

選挙人名簿登録日 平成23年４月16日 

登録年齢要件 
平成３年４月25日以前に 

出生した者 

登録住所要件 
平成23年１月16日以前に 

住民票が作成された者 

選挙人名簿縦覧場所の告示日 平成23年３月29日 

選挙人名簿縦覧期間 平成23年４月17日 

 

 

北上市選挙管理委員会  



１ 選挙長及び同職務代理者 

選   挙   長 選挙長職務代理者 

住   所 氏   名 住   所 氏   名 

 及 川 義 明  松 田 幸 三 

 

２ 選挙人名簿登録者数調 

基準日現在の登録者数 選挙当日の有権者数 

男 女 計 男 女 計 

36,139 38,716 74,855 35,698 38,305 74,003 

 

３ 立候補に関する調 

 ① 北上市長選挙 

届出 

番号  
届 出 

年月日 
届出 

の別  

ふ  り  が  な  

候補者氏名 住  所 生年月日  党派 職業 

１ 
平成23年

４月17日  
本人  高

たか

 橋
はし

 としひこ 

(髙 橋 敏 彦) 
  無所属 

NPO法

人役

員 

２ 
平成23年

４月17日  
本人  高

たか

 橋
はし

 こうじ 

(高 橋 孝 二) 
  無所属 無職  

 

 ② 北上市議会議員補欠選挙（定数３） 

届出 

番号  
届 出 

年月日  

届出 

の別  

ふ  り  が  な  

候補者氏名 住  所 生年月日  党派 職業 

１ 
平成23年

4月 17日  
本人  高

たか

 橋
はし

  豊
ゆたか

    無所属 無職 

２ 
平成23年

4月 17日  
本人  昆

こん

 野
の

 まさき 

(昆 野 雅 紀) 
  

日 本  

共産党 
農業 

３ 
平成23年

4月 17日  
本人  藤

ふじ

 本
もと

 金
きん

 樹
じゅ

   無所属 
会社 

役員 

 



４ 投票所に関する調 

 

投票区名 投   票   所  投票区名 投   票   所  

黒 

 

 

沢 

 

 

尻 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

第６ 

第７ 

第８ 

第９ 

第10 

 

北星公民館 

黒沢尻西地区交流センター 

北上市役所本庁舎 

黒沢尻第13区公民館 

黒沢尻東地区交流センター 

黒沢尻第11区公民館 

上野中学校体育館 

立花地区交流センター 

黒沢尻北地区交流センター 

北上中学校第２体育館 

 

相 

 

 

 

去 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

 

仲町振興会館 

本郷公民館 

土井公民館 

三十人町公民館 

九区ふれあい会館 

 

鬼 

 

柳 

第１ 

第２ 

第３ 

 

鬼柳町第２区公民館 

鬼柳地区交流センター 

上鬼柳公民館 

 

江 

 

釣 

 

子 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

 

江釣子地区交流センター 
江釣子転作営農研修センター 

江釣子幼稚園 

江釣子共同福祉施設 

江釣子勤労者体育センター 

 

飯 

 

 

 

豊 

第１ 

 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

 

旧飯豊公民館 (旧農村婦人の

家) 

村上公民館 

村下公民館 

成田公民館 

中大堰川公民館 

 

和 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

賀 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

第６ 

第７ 

第８ 

第９ 

第10 

第11 

第12 

第13 

第14 

第15 

北上市役所和賀庁舎 
横川目３区ふれあいセンター 

津村田生活改善センター 

笠松公民館 

北上市民和賀体育館 

長沼２区公民館 

藤根地区交流センター 

後藤公民館 

岩崎地区交流センター 

岩崎地域振興交流センター 

岩崎農場集落総合施設 

旧岩崎幼稚園 

山口公民館 

岩沢コミュニティセンター 

仙人公民館 

二 

 

子 

第１ 

第２ 

第３ 

 

二子地区交流センター 

才の羽々公民館 

下宿公民館 

 

更

木 

第１ 

第２ 

 

更木地区交流センター 

臥牛農業担い手センター 

 

黒

岩 

第１ 

第２ 

 

黒岩地区交流センター 

平沢公民館 

 

口 

 

 

内 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

 

口内地区交流センター 

仁田青年会館 

下口内公民館 
柧木田転作営農研修センター 

 

稲

瀬 

第１ 

第２ 

 

照岡小学校 

上門岡会館 

 

計  56投票所 



５ 投票に関する調（市長選挙） 

 ① 投票区別投票者数調 

投 票  区  
(*指 定 投 票 区 ) 

選挙当日有権者数 投  票  者  数  投   票   率  

男  女  計  男  女  計  男  女  計  

黒沢尻第１ 

黒沢尻第２ 

*黒沢尻第３ 

黒沢尻第４ 

黒沢尻第５ 

黒沢尻第６ 

黒沢尻第７ 

黒沢尻第８ 

黒沢尻第９ 

黒沢尻第10 

飯豊第１ 

飯豊第２ 

飯豊第３ 

飯豊第４ 

飯豊第５ 

二子第１ 

二子第２ 

二子第３ 

更木第１ 

更木第２ 

黒岩第１ 

黒岩第２ 

口内第１ 

口内第２ 

口内第３ 

口内第４ 

稲瀬第１ 

稲瀬第２ 

相去第１ 

相去第２ 

相去第３ 

相去第４ 

相去第５ 

鬼柳第１ 

鬼柳第２ 

鬼柳第３ 

江釣子第１ 

江釣子第２ 

江釣子第３ 

江釣子第４ 

江釣子第５ 

和賀第１ 

和賀第２ 

和賀第３ 

和賀第４ 

和賀第５ 

和賀第６ 

和賀第７ 

和賀第８ 

和賀第９ 

和賀第10 

和賀第11 

和賀第12 

和賀第13 

和賀第14 

和賀第15 

1,806 

1,034 

2,420 

806 

1,552 

531 

1,594 

848 

1,089 

1,472 

566 

479 

1,688 

150 

1,251 

613 

438 

373 

468 

63 

258 

151 

271 

169 

165 

127 

316 

56 

366 

483 

180 

215 

1,867 

622 

879 

527 

1,336 

762 

526 

916 

839 

486 

213 

220 

269 

551 

1,207 

704 

109 

466 

107 

235 

395 

258 

125 

81 

1,930 

1,046 

2,539 

848 

1,602 

621 

1,751 

923 

1,132 

1,559 

629 

524 

1,820 

172 

1,277 

657 

470 

385 

529 

74 

301 

157 

301 

154 

184 

129 

333 

49 

381 

485 

190 

212 

2,020 

701 

974 

581 

1,488 

894 

581 

966 

856 

536 

249 

218 

315 

599 

1,317 

719 

109 

537 

116 

246 

430 

273 

130 

86 

3,736 

2,080 

4,959 

1,654 

3,154 

1,152 

3,345 

1,771 

2,221 

3,031 

1,195 

1,003 

3,508 

322 

2,528 

1,270 

908 

758 

997 

137 

559 

308 

572 

323 

349 

256 

649 

105 

747 

968 

370 

427 

3,887 

1,323 

1,853 

1,108 

2,824 

1,656 

1,107 

1,882 

1,695 

1,022 

462 

438 

584 

1,150 

2,524 

1,423 

218 

1,003 

223 

481 

825 

531 

255 

167 

709 

389 

1,017 

338 

644 

248 

705 

407 

448 

672 

306 

225 

645 

85 

430 

288 

238 

183 

280 

43 

148 

68 

168 

106 

95 

73 

159 

38 

198 

219 

105 

81 

656 

277 

370 

267 

629 

392 

347 

403 

338 

252 

139 

127 

149 

293 

605 

395 

64 

285 

72 

132 

212 

153 

80 

47 

738 

442 

1,152 

355 

721 

291 

810 

429 

467 

717 

320 

255 

700 

108 

446 

337 

254 

198 

295 

53 

153 

62 

185 

90 

88 

68 

164 

36 

214 

234 

108 

91 

727 

289 

405 

286 

718 

441 

407 

458 

356 

263 

152 

136 

176 

310 

661 

396 

59 

294 

69 

135 

247 

149 

86 

50 

1,447 

831 

2,169 

693 

1,365 

539 

1,515 

836 

915 

1,389 

626 

480 

1,345 

193 

876 

625 

492 

381 

575 

96 

301 

130 

353 

196 

183 

141 

323 

74 

412 

453 

213 

172 

1,383 

566 

775 

553 

1,347 

833 

754 

861 

694 

515 

291 

263 

325 

603 

1,266 

791 

123 

579 

141 

267 

459 

302 

166 

97 

39.26 

37.62 

42.02 

41.94 

41.49 

46.70 

44.23 

48.00 

41.14 

45.65 

54.06 

46.97 

38.21 

56.67 

34.37 

46.98 

54.34 

49.06 

59.83 

68.25 

57.36 

45.03 

61.99 

62.72 

57.58 

57.48 

50.32 

67.86 

54.10 

45.34 

58.33 

37.67 

35.14 

44.53 

42.09 

50.66 

47.08 

51.44 

65.97 

44.00 

40.29 

51.85 

65.26 

57.73 

55.39 

53.18 

50.12 

56.11 

58.72 

61.16 

67.29 

56.17 

53.67 

59.30 

64.00 

58.02 

38.24 

42.26 

45.37 

41.86 

45.01 

46.86 

46.26 

46.48 

41.25 

45.99 

50.87 

48.66 

38.46 

62.79 

34.93 

51.29 

54.04 

51.43 

55.77 

71.62 

50.83 

39.49 

61.46 

58.44 

47.83 

52.71 

49.25 

73.47 

56.17 

48.25 

56.84 

42.92 

35.99 

41.23 

41.58 

49.23 

48.25 

49.33 

70.05 

47.41 

41.59 

49.07 

61.04 

62.39 

55.87 

51.75 

50.19 

55.08 

54.13 

54.75 

59.48 

54.88 

57.44 

54.58 

66.15 

58.14 

38.73 

39.95 

43.74 

41.90 

43.28 

46.79 

45.29 

47.20 

41.20 

45.83 

52.38 

47.86 

38.34 

59.94 

34.65 

49.21 

54.19 

50.26 

57.67 

70.07 

53.85 

42.21 

61.71 

60.68 

52.44 

55.08 

49.77 

70.48 

55.15 

46.80 

57.57 

40.28 

35.58 

42.78 

41.82 

49.91 

47.70 

50.30 

68.11 

45.75 

40.94 

50.39 

62.99 

60.05 

55.65 

52.43 

50.16 

55.59 

56.42 

57.73 

63.23 

55.51 

55.64 

56.87 

65.10 

58.08 

期日前投票 - - - 2,729 3,764 6,493 - - - 

合  計  35,698 38,305 74,003 19,171 21,615 40,786 53.70 56.43 55.11 

 



 ② 期日前投票の事由調 

法第48条の

２第１項第

１号該当 

法第48条の

２第１項第

２号該当 

法第48条の

２第1項第

３号該当 

法第48条の

２第1項第

４号該当 

法第48条の

２第1項第

５号該当 

合 計 

3,813 2,576 104 ― 0 6,493 

 

 ③ 不在者投票の事由調 

法第49条第１項 
法第49条 

第 ２ 項 

該 当 

合 計 
前条第１

項第１号

該  当 

前条第１

項第２号

該  当 

前条第１

項第３号

該  当 

前条第１

項第４号

該  当 

前条第１

項第５号

該  当 

5 0 287 ― 0 4 296 

 

 ④ 投票中間投票率調 

区

分 

選 挙 当 日 

有 権 者 数 

10時現在 12時現在 15時現在 18時現在 

投票者数 投票率 投票者数 投票率 投票者数 投票率 投票者数 投票率 

男  35,698 5,715 16.01 9,276 25.98 12,295 34.44 14,996 42.01 

女 38,305 5,589 14.59 9,718 25.37 13,188 34.43 16,273 42.48 

計 74,003 11,304 15.28 18,994 25.67 25,483 34.44 31,269 42.25 

 

６ 選挙に関する調 

 (1) 北上市長選挙 

 ① 開票状況 

投票総数 うち有効投票数 うち無効投票数 無効投票率 備考 

40,786 40,203 583 1.43 
不受理  ０票  

持帰り  ０票  

 

 ② 無効投票の内訳 

 ○記号式投票 

無 効 事  由 の 内 訳  票 数  備 考  

所定の用紙を用いないもの － 

 

所定の○の記号の記載方法によらないもの － 

候補者でない者又は候補者となることのできない者に対して

○の記号を記載したもの 
－ 

2人以上の候補者に対して○の記号を記載したもの  30 

被選挙権のない候補者に対して○の記号を記載したもの  － 



○の記号以外の事項を記載したもの 93 

○の記号を自ら記載しないもの － 

候補者のいずれに対して○の記号を記載したかを確認し難い

もの 
22 

白紙投票 354 

総           数  499 
 

 

 ○期日前投票、不在者投票及び点字投票 

無 効 事  由 の 内 訳  票 数  備 考  

所定の用紙を用いないもの － 

 

候補者でない者の氏名を記載したもの又は候補者となること

ができない者の氏名を記載したもの 
８ 

２人以上の候補者の氏名を記載したもの － 

被選挙権のない候補者の氏名を記載したもの － 

候補者の氏名のほか他事を記載したもの － 

候補者の氏名を自書しないもの － 

候補者の何人を記載したかを確認し難いもの １ 

白紙投票 59 

単に雑事を記載したもの 16 

単に記号、符号を記載したもの － 

総          数  84 
 

 

 ③ 候補者別得票数調 

当落

の別  
氏  名  性別  

新現元 

の別 
党派  得票数  年齢 職業 

当選 高 橋 としひこ 男 新 無所属 21,784.127 56 
NPO法人 

役員 

落選 高 橋 こうじ 男 新 無所属 18,418.872 64 無 職 

 ＊候補者の得票に属しない計算上切り捨てられた有効投票 0.001票 



 ④ 選挙会開閉時刻及び終了時刻 

選 挙 名 選挙会年月日 開  会 
閉  会 

（確定） 

所要時間 

（確定） 

北上市長選挙 平成23年４月24日 午後9時00分 
午後11時30分 

(午後11時07分) 

２時間30分 

(２時間07分) 

 

 ⑤ 開票結果 

投票総数 有効投票数 無効投票数 
無 効

投票率 
法定得票数 供託物没収点 持帰り 

40,786 40,203      583 1.43 10,050.750 4,020.300 0 

 

 (2) 北上市議会議員補欠選挙（無投票） 

 ① 候補者に関する事項 

当落

の別  
氏  名  性別  

新現元 

の別  
党 派 得票数 年齢 職 業 

当選 高 橋  豊  男 新 無所属 ― 63 無 職 

当選 昆 野 まさき 男 新 
日 本 

共産党 
― 57 農 業 

当選 藤 本 金 樹 男 新 無所属 ― 57 
会 社 

役 員 

 

 ② 選挙会開閉時刻及び終了時刻 

選 挙 名 選挙会年月日 開  会 閉  会 所要時間 

北 上 市 議 会 議 員

補欠選挙 
平成23年４月24日 午前10時00分 午前10時21分 21分 

 


